
26998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 aprile 2024, n. 436
L.R. 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)” - Art. 95 Contributo 
straordinario progetto sperimentale per la prevenzione del disagio adolescenziale - Approvazione Linee 
Guida modalità di assegnazione e rendicontazione contributo.

L’Assessora al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Politiche Familiari”, confermata dalla 
Dirigente del Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità e Tenuta Registri, e dalla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva, riferisce quanto segue.

Viste:
 − la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”;
 − la Legge Regionale 10 luglio 2006 n. 19, “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e 

il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”
 − la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 

bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2024”;
 − la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia;
 − la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024- 

2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

Richiamate:
 − la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
 − la D.G.R. del 03 luglio 2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 

di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Premesso che:
	la Regione Puglia ha approvato la Legge Regionale n.19/2006 e ss.mm.ii. “Disciplina del sistema integrato 

dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia” e il relativo Regolamento 
di attuazione n. 04/2007 (e ss.mm.ii.), al fine di programmare e realizzare sul territorio, in conformità 
a quanto previsto dalla L. n. 328/2000, un sistema integrato d’interventi e servizi socio assistenziali e 
sociosanitari finalizzato a garantire la qualità della vita, le pari opportunità, la non discriminazione e i 
diritti di cittadinanza;

	la suddetta Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.i., all’art 18, comma 2 lett. d) ”promuove e finanzia lo 
sviluppo dei servizi, la tutela dei diritti sociali e la sperimentazione di interventi innovativi”;

	il Piano regionale Politiche Sociali 2022-2024, approvato con Del. G.R. n. 353/2022, ha tra i suoi assi 
strategici la promozione e il sostegno alla prima infanzia, ai minori e alle famiglie;

	lo stesso Piano regionale, in continuità con il precedente, definisce le aree tematiche sulle quali concentrare 
gli sforzi di consolidamento e di attivazione dei servizi prioritari, considerando le politiche familiari un 
tema dell’inclusione sociale intesa come strategia unitaria e condivisa per la costruzione dei sistemi di 
welfare, che deve rispondere in modo integrato alla pluralità dei bisogni dei beneficiari, in particolar 
modo quelli più fragili;

	tra i bisogni espressi, un rilievo particolare riveste quello correlato al disagio adolescenziale che rappresenta 
un problema sempre più rilevante tanto da assumere i contorni di un vero e proprio allarme sociale in 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                26999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

ragione della dimensione del fenomeno, della sua trasversalità rispetto alle diverse fasce sociali e alla sua 
diffusione sull’intero territorio nazionale;

	gli studi condotti negli ultimi anni hanno tentato di analizzarne le cause e di declinarne le diverse forme 
di espressione individuando nel disagio adolescenziale un bisogno espresso dal minore nel percorso di 
costruzione della propria identità personale, che include le difficoltà familiari, di relazione, o scolastiche. 
Infatti, laddove alla “fisiologica” difficoltà nel crescere che riguarda qualsiasi adolescente si associno 
“fattori-rischio” che involvono problematiche familiari, o la deprivazione culturale, la marginalità 
socioeconomica, la carenza di offerte di tempo libero e di aggregazione, si possono manifestare forme di 
disadattamento con assunzione di atteggiamenti disfunzionali rispetto alla realtà esterna;

	gli effetti generati dalla pandemia sui più piccoli, preadolescenti, adolescenti sono molto preoccupanti: 
aumento dei ragazzi in situazione di disagio e devianza, recrudescenza di fenomeni di violenza minorile, 
fenomeni di disagio psichico e/o di rischio di “ritiro sociale” degli adolescenti, dovuti alla marginalizzazione 
e alla perdita improvvisa di relazioni, sono tutti campanelli d’allarme da tenere monitorati.

Tenuto conto che:
	un sistema di welfare sociale evoluto non può esimersi dal prestare un’attenzione particolare a quei 

cittadini più giovani in quanto portatori di bisogni specifici in una fase estremamente delicata della loro 
vita quale quella dell’adolescenza come momento di transizione dalla fanciullezza all’età adulta e di 
strutturazione della propria personalità;

	al riguardo, in Regione Puglia, come si rinviene nel suddetto documento di programmazione in materia 
di welfare di cui al “V Piano delle Politiche sociali 2022-2024”, tra le opzioni strategiche che guidano il 
modello di welfare sociale pugliese, particolare rilevanza riveste quella di prevenire e contrastare il disagio 
minorile (obiettivo strategico K) al fine di cercare di attenuare gli effetti di un malessere tanto diffuso.
I risultati attesi di tale obiettivo strategico sono:
1. prevenire l’insorgere di situazioni di disagio minorile;
2. intervenire tempestivamente per ridurre gli effetti del disagio minorile laddove sia già diffuso. 
Le azioni da realizzare per il perseguimento dei suddetti risultati possono riguardare:
	 percorsi per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo;
	 promozione dell’educazione tra pari con percorsi finalizzati a valorizzare il protagonismo dei ragazzi 

e a sviluppare la loro capacità di aiutarsi;
	 realizzazione di sportelli di ascolto anche mediante l’utilizzo dei canali social (chat peer-to-peer 

ovvero una chat al quale un ragazzo in difficoltà può scrivere ed ottenere risposte e consigli da un 
suo stesso coetaneo);

	 progettazione di applicazioni per smartphone e tablet che dialoghino con i ragazzi che vivono un 
momento di difficoltà per aiutarli ad affrontare il loro disagio. La mancanza di comunicazione e la 
difficoltà a mettere in atto le richieste di aiuto per paura di essere giudicati o non compresi sono 
alcuni degli ostacoli che si frappongono tra i ragazzi che soffrono e chi potrebbe e strumenti come 
la App rappresentano uno strumento adatto alle necessità dei ragazzi, in quanto è sempre a portata 
di mano, per confidarsi e, se necessario, cercare aiuto. Con il supporto di personale qualificato, 
l’obiettivo è aiutarli a superare i momenti critici e prevenire le potenziali conseguenze;

	 progetti di educativa di strada;
	 formazione dei docenti e degli operatori sui temi specifici della prevenzione e della gestione del 

disagio minorile e giovanile;
	 realizzazione di patti di corresponsabilità educativa scuola-famiglia-territorio;
	 percorsi di educazione alla legalità e all’affettività;
	 realizzazione di Centri di Aggregazione Giovanile che offrano opportunità aggregative e ricreative 

all’interno di spazi polifunzionali usufruibili gratuitamente dai ragazzi.
	Con riferimento ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza, l’articolazione del sistema degli interventi vigente 

è declinata per macro-livelli e obiettivi di servizio e trova rispondenza negli obiettivi specifici e operativi 
individuati nel Piano stesso. Gli interventi per bambini e ragazzi hanno l’articolazione classica tra servizi 
domiciliari, territoriali, residenziali e di sostegno per il contrasto della povertà educativa, con la possibilità 



27000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

di sperimentare servizi innovativi anche in modalità outdoor.

Rilevato che la complessità del fenomeno del disagio adolescenziale richiede tuttavia modalità di intervento 
diversificate difficilmente riconducibili a modelli di risposte precostituite.

Considerato che:
	il legislatore regionale, con l’art. 95 della L.R. n. 37/2023 ha inteso introdurre forme innovative e avanzate 

di prevenzione e di presa incarico delle problematiche relative al disagio adolescenziale e giovanile ;
	in particolare, nel bilancio regionale autonomo, è prevista una dotazione finanziaria per l’anno 2024, pari 

a 200 ml euro, per l’anno 2025, pari a 350 ml euro e per l’anno 2026, pari a 500 ml euro, per attivare in 
forma sperimentale le predette forme di prevenzione presso l’ambito territoriale di Molfetta, nell’ottica di 
verificarne gli esiti ai fini di un’eventuale estensione a ulteriori territori regionali;

	il comma 3 del citato art. 95 rimette alla Giunta Regionale la definizione con propria deliberazione da 
adottarsi entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della legge delle modalità di assegnazione e di 
rendicontazione del contributo straordinario previsto dallo stesso articolo.

Tanto premesso e considerato, si rende necessario con la presente proposta di deliberazione:

	approvare le “Linee Guida per l’assegnazione e rendicontazione del contributo straordinario per la 
sperimentazione di forme avanzate e innovative di prevenzione e di presa in carico delle problematiche 
relative al disagio adolescenziale e giovanile, ai sensi dell’art. 95 della L.R. 29 dicembre 2023, n. 37”, 
individuate nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente Deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del 
03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
 neutro
❏ non rilevato

Copertura Finanziaria di cui al d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La spesa sottesa al presente provvedimento trova copertura a valere sugli stanziamenti del Bilancio di 
previsione per l’e.f. 2024 e pluriennale 2024-2026 approvato con L.R. n. 38/2023, e del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, 
ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. come di seguito indicato:

CAPITOLO
Missione 

Programma 
Titolo

P.D.C.F. ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

U1201006

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PROGETTO 
SPERIMENTALE PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO 
ADOLESCENZIALE (ART. 95 L.R. N. 37/2023 - 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026)

12.01.04 U.1.04.01.02.000 € 200.000,00 € 350.000,00 € 500.000,00



                                                                                                                                27001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

Agli adempimenti conseguenti di prenotazione e impegno provvederà in fase esecutiva la Dirigente della 
Sezione Inclusione Sociale Attiva.

L’Assessora al Welfare relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi del 
comma 4, lettera k), dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997 ed, in particolare, ai sensi dell’art. 95 della L.R. 29 
dicembre 2023, n.37, propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

1)   di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;
2)  di approvare le “Linee Guida per l’assegnazione e rendicontazione del contributo straordinario per la 

sperimentazione di forme avanzate e innovative di prevenzione e di presa in carico delle problematiche 
relative al disagio adolescenziale e giovanile, ai sensi dell’art. 95 della L.R. 29 dicembre 2023, n. 37” 
individuate nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3)  di dare mandato alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva a porre in essere tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

4)   di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla Sezione 
Inclusione Sociale Attiva, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

La Funzionaria Istruttrice Titolare di P.O.
“Politiche Familiari”
(Dr.ssa Maddalena Mandola)

La Dirigente del Servizio Minori,
Famiglie e Pari Opportunità e Tenuta Registri
(Dr.ssa Angela Di Domenico)

La Dirigente
Sezione Inclusione Sociale Attiva
(Dr.ssa Caterina Binetti)

Il Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di 
deliberazione ai sensi del DPGR 22/2021

Il Direttore del Dipartimento Welfare 
(Avv. Valentina Romano)

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’Assessora al Welfare
(Dr.ssa Rosa Barone)

Spazio per Eventuale parere della Ragioneria
STOLFA REGINA

LA GIUNTA REGIONALE
 − udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora al Welfare



27002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

 − viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione
 − a voti unanimi espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1)  di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;
2) di approvare le “Linee Guida per l’assegnazione e rendicontazione del contributo straordinario per la 

sperimentazione di forme avanzate e innovative di prevenzione e di presa in carico delle problematiche 
relative al disagio adolescenziale e giovanile, ai sensi dell’art. 95 della L.R. 29 dicembre 2023, n. 37” 
individuate nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di dare mandato alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva a porre in essere tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

4)   di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R.
n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                27003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

per l’assegnazione e rendicontazione del contributo straordinario per la sperimentazione di 

adolescenziale e giovanile, ai sensi dell’art. 95 della L.R. 29 dicembre 2023, n. 37

Caterina Binetti
28.03.2024 17:19:53
GMT+01:00



27004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024



                                                                                                                                27005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

Le presenti Linee guida definiscono, ai sensi dell’art. 95 della L.R. n. 37/2023, le modalità di assegnazione e di 

nell’ambito territoriale di Molfetta.

indicate all’art. 1 delle presenti Linee guida, 
pari a euro 200.000,00 per l’anno 2024, euro 350.000,00 per l’anno 2025 e 500.000,00 per 

l’anno 2026, per un ammontare c

favorire l’ sociale, quindi, l’attivazione di adeguati 

n ragione dell’utilizzo di approcci e soluzioni 

dell’aggancio nei contesti di vita quotidiana, al fine di favorire l’emersione di 

un’adeguata presa in carico da parte dei competenti servizi 

L’attuazione dell’intervento 



27006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

L’istanza dovrà prevedere, nel piano delle azioni da attuare, che la durata complessiva delle stesse sia non 

Sulla base dell’istanza pervenuta, la Sezione Inclusione 

valutazione dell’Amministrazione.

L’assegnazione del contributo 

 l’annualità 2024 pari ad € 

 100% per l’annualità 2025 pari ad € 350.000,00 

per l’annualità 2024 per l’ammontare
per l’annualità 2024

 % per l’annualità 202 pari ad € 

per l’annualità 2025 per l’ammontare totale pari al 100% del contributo 
per l’annualità 2025



per l’annualità 202

0 giorni dalla presentazione dell’istanza.

preventivate, il saldo sarà corrisposto fino a concorrenza dell’importo complessivo delle spese effettivamente 

L’entità del contributo liquidato in ogni caso non può essere superiore a quella del contributo assegnato.

e l’imputabilità delle somme richieste agli interventi realizzati.

l’istanza 

mailto:politichefamiliari.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                27007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

con Regione Puglia all’attività di monitoraggio degli interventi da realizzare, 

di attuazione e monitoraggio attestanti l’avanzamento procedurale e fisico del 

per ciascuna annualità di cui all’art. 6;

Per spese ammissibili del progetto si intendono quelle riferibili all’arco temporale della sua realizzazione, 

• risorse umane;
• materiali e attrezzature nel 
singola attrezzatura è rappresentato dal costo integrale d’acquisto
totale del bene e l’IVA, laddove rendicontabile (e quindi integralmente 

propria posizione rispetto alla detraibilità dell’IVA, giustificando l’eventuale ammissibilità della stessa 

successiva categoria di costi “beni e servizi”);
• beni e servizi: il Comune responsabile dell’avvio e dell’attuazione del progetto può affidare l’attuazione di

realizzazioni di applicazioni software, ecc). L’oggetto dei contratti dovrà riguardare attività progettuali per le 

• altri costi

• altre spese direttamente imputabili per la realizzazione del progetto quali pubblicità e di comunicazione 



27008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024



 l’istanza

 l’istanza

 ritardi non autorizzati nell’attuazione del
 l’istanza










L’efficacia della misura oggetto delle presenti 

aspetto cruciale per l’efficacia dell’intervento è la comunicazione e la diffusione dell’iniziativa.



                                                                                                                                27009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    


